Дело № 1-53/2025 

УИД № 23RS0017-01-2025-0000193-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 марта 2025 года ст. Кавказская

Судья Кавказского районного суда Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя Фурлета А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Волошина Д.Г., 

представившего удостоверение № и ордер № 663911,

при секретаре судебного заседания Задорожной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила за мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоя в должности директора Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (далее сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), на основании распоряжения главы Казанского сельского поселения №58-р от 05.10.2021, которая в соответствии с должностной инструкцией относится к категории руководителей – единоличным исполнительным органом учреждения, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в муниципальном учреждении, согласно п. 2.3 заключенного с ней трудового договора №79/8/21 от 05.10.2021, а именно: а) осуществлять действия без доверенности от имени учреждения; б) выдавать доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения (при их наличии), совершение иных юридически значимых действий; в) открывать (закрывать) в установленном порядке счета учреждения; г) осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключать, изменять и расторгать трудовые договора с ними; д) распределять обязанности между своими заместителями, а в случае необходимости – передавать им часть своих полномочий в установленном порядке; е) утверждать в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принимать локальные нормативные акты, утверждать положения о структурных подразделениях, а также о филиалах или представительствах учреждения (при их наличии); ж) вести коллективные переговоры и заключать коллективные договора; з) поощрять работников учреждения; и) привлекать работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также неся ответственность, на основании указанного трудового договора, за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством РФ и полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению, совершила коррупционное преступление против собственности в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах: 

Директор МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района ФИО1, действуя путем обмана, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, распорядителем которых является Администрация Казанского сельского поселения Кавказского района, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, находясь на своем рабочем месте в здании Дома Культуры, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11, использовав свое служебное положение, обманным путем завладев копиями личных документов и банковской картой своей знакомой ФИО3, не посвящая ее в известность о своих преступных намерениях, 04.05.2022 издала приказ №8-ок «О приеме работника на работу» на основании которого последняя была принята на работу в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должность администратора, с последующим предоставлением данного приказа и заполняемых ею ежемесячных табелей использованного рабочего времени с ложными, то есть обманными сведениями о присутствии ФИО3 на рабочем месте в бухгалтерию администрации Казанского сельского поселения Кавказского района, для начисления ФИО3 заработной платы на счет банковской карты, находящейся в пользовании ФИО1 и осуществления соответствующих выплат и взносов. 

В продолжение своего преступного умысла, директор МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района ФИО1, действуя путем обмана, из корыстной заинтересованности, с целью увеличения своего преступного дохода, использовав свое служебное положение, 05.08.2022 находясь на своем рабочем месте в здании Дома Культуры, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11, издала приказ №26-ок «О переводе работника на другую работу», согласно которого перевела ФИО3 с должности администратора на более оплачиваемую должность режиссера-постановщика, предоставив данный приказ и последующие заполняемые ею ежемесячные табеля использованного рабочего времени с ложными, то есть обманными сведениями о присутствии ФИО3 на рабочем месте, а также приказами на премировании и предоставлении отпусков в бухгалтерию администрации Казанского сельского поселения Кавказского района, для начисления ФИО3 заработной платы, премии и отпускных на счет банковской карты, находящейся в пользовании ФИО1 и осуществления соответствующих выплат и взносов. 

Далее, директор МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение путем обмана бюджетных денежных средств Казанского сельского поселения Кавказского района, из корыстных побуждений, с целью увеличения своего преступного дохода и трудового стажа своей дочери ФИО4, используя свое служебное положение, воспользовавшись личными документами и банковской картой дочери ФИО4, не посвящая ее в известность о своих преступных намерениях, 16.05.2024 находясь на своем рабочем месте в здании Дома Культуры, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11, издала приказ №5-ок «О приеме работника на работу», на основании которого ФИО4 принята на работу в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должность оператора видеосвязи на 0,5 ставки, с последующим предоставлением данного приказа и заполняемых ею ежемесячных табелей использованного рабочего времени с ложными, то есть обманными сведениями о присутствии ФИО4 на рабочем месте в бухгалтерию администрации Казанского сельского поселения Кавказского района, для начисления ФИО4 заработной платы на счет банковской карты, находящейся в пользовании ФИО1 и осуществления соответствующих выплат и взносов. 

Своими действиями, директор Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района ФИО1, в период времени с 04.05.2022 по 23.01.2025 (когда данный факт был выявлен и пресечен сотрудниками правоохранительных органов), являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности, путем обмана, используя свое служебное положение, при вышеуказанных обстоятельствах, совершила хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 1 351 916 рублей 98 копеек, чем причинила собственнику администрации Казанского сельского поселения Кавказского района имущественный ущерб в особо крупном размере. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

Однако будучи допрошенной на предварительном следствии ФИО1 показала, что 05.10.2021 на основании распоряжения №58-р главы администрации Казанского сельского поселения Кавказского района ФИО5, она назначена на должность директора Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. В этот же день с ней был подписан трудовой договор №79/8/21, как с руководителем бюджетного учреждения, а также она была ознакомлена со своей должностной инструкцией. 

В соответствии с вышеуказанным трудовым договором руководитель МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельности. 

Согласно п. 2.3 трудового договора руководитель имеет право на: осуществление действий без доверенности от имени учреждения; выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения (при их наличии), совершение иных юридически значимых действий; открытие (закрытие) в установленном порядке счетов учреждения; осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение изменение и расторжение трудовых договоров с ними; распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости – передачу им части своих полномочий в установленном порядке; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах или представительствах учреждения (при их наличии); ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; поощрение работников учреждения; привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и иные права. 

Кроме этого, согласно указанному договору, предусмотрена ответственность руководителя, а именно: п. 6.1 – Руководитель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством РФ и данным трудовым договором; п. 6.4 – Руководитель несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению, в соответствии со ст. 277 Трудового кодекса РФ. Руководитель может быть привлечен к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым законодательством РФ и иными федеральными законами, а также к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами. 

Аналогичные правомочия, права и обязанности прописаны в должностной инструкции руководителя учреждения. 

К маю 2022 года с целью улучшения своего материального положения и получения дополнительных денежных средств, она, понимая, что согласно вышеуказанной должностной инструкцией имеет право на прием работника на работу в учреждение, решила официально трудоустроить в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должность администратора свою знакомую ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически не допуская ее к работе, при этом осознавая, что данные действия являются преступными, так как последняя работать и исполнять свои трудовые обязанности не будет, но той будет выплачиваться заработная плата, платиться за ФИО3 подоходный налог, а так же иные выплаты в соответствующие фонды. 

С данной целью она, 04.05.2022 года создала соответствующий приказ №8-ок о приеме ФИО3 на работу, а также оформив на ее имя трудовой договор и иные кадровые документы, которые также предоставила в бухгалтерию администрации Казанского сельского поселения Кавказского района, для начисления ФИО3 заработной платы, уплаты налога и иных выплат. Здесь стоит отметить, что на тот период времени кадровой работой в учреждении занималась она, поэтому никого из сотрудников учреждения, а также администрации поселения об этом в известность не поставила. Далее с целью увеличения получения преступного дохода она, 05.09.2022 года на основании своего приказа №26-ок перевела ФИО3 на должность режиссера-постановщика на 1 ставку, так как данная должность является более оплачиваемой, при этом указанный приказ она также предоставила в бухгалтерию администрации для осуществления перерасчета. После чего, она с целью получения большего преступного дохода постоянно включала ФИО3 в свои приказы на премирование и отпускные. 

При этом, ФИО3 была не осведомлена о ее намерениях, она нигде не расписывалась и не знала, что она ее трудоустроила. Денежные средства приходили на карту РНКБ, которую она забрала у ФИО3 в личных целях, на которую в последующем приходили денежные средства. 

В последующем, с целью увеличения своего преступного дохода и обеспечение трудового стажа, она 16.05.2024 года официально трудоустроила МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должность оператора видеосвязи на пол ставки свою дочь ФИО4, создав соответствующий приказ, трудовой договор и иные кадровые документы, а также передала необходимые документы об этом в бухгалтерию администрации Казанского сельского поселения Кавказского района, для начисления заработной платы, уплаты подоходного налога, а также иных выплат в соответствующие фонды. Однако, здесь следует отметить, что дочь об этом ничего не знала и деньги не получала, а выплачиваемые той денежные средства приходили на карту, которая находилась в ее пользовании. Здесь также следует отметить, что дочь обучается на очной форме обучения в Кавказском филиале частного профессионального образовательного учреждения «Северо-Кавказский колледж многофункционального образования», расположенном по адресу: 

<

...>, литер А, и поэтому у той даже не было возможности ходить на работу, и дочь на нее не ходила, а ходила на занятия в колледже. Бывало, в выходные дни, когда были какие-то мероприятия в Доме Культуры, она просила дочь что-нибудь поснимать для нее, но то, что она была официально оформлена видео оператором дочь не знала. 

Свою вину в фиктивном трудоустройстве в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района ФИО3 и ФИО4 используя свои служебные полномочия руководителя данного учреждения, направленные на хищение бюджетных денежных средств Казанского сельского поселения Кавказского района и повлекшие причинение имущественного ущерба поселению, она признает в полном объеме и искренне раскаивается. Вину в инкриминируемом ей деянии, предусмотренном ч. 4 ст. 159 УК РФ, по факту совершения мошенничества состоя в должности руководителя МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11, то есть, использовав свое служебное положение, заключающегося в фиктивном трудоустройстве в штат учреждения 04.05.2022 года ФИО3 на должность администратора с дальнейшим переводом на должность режиссера-постановщика, а так же 16.05.2024 года дочь ФИО4 на должность оператора видеозаписи, фактически не исполняющих свои обязанности и не преступавших к работе, она признает и искренне раскаивается. Большая часть имущественного ущерба в размере 1 204 000 рублей ею возмещена, а остальную часть обязуюсь вернуть в ближайшее время. В остальном, подтверждает ранее данные ею показания при допросах в качестве подозреваемой, которые ей дополнить нечем (т. 1, л.д. 157-161, т. 2, л.д. 149, 150, т. 3, л.д. 235, 236). 

Помимо признания вины подсудимой её вина также подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами дела.

Представитель потерпевшего ШЕА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что с апреля 2017 года состоит в должности главы администрации Казанского сельского поселения Кавказского района, при этом ее полномочия были продлены согласно распоряжения №43-рк от 30.09.2022г. «О вступлении в должность главы Казанского сельского поселения Кавказского района», на основании решения Территориальной избирательной комиссии Кавказская от 15.09.2022 №65/378. В ее полномочия входят управление администрацией Казанского сельского поселения в том числе благоустройство, ЖКХ, работа муниципальных учреждений, представительство администрации во всех государственных органах, в том числе органах предварительного следствия и суда. 

Учредителем Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11, является администрация Казанского сельского поселения Кавказского района, а следовательно Казанское сельское поселение полностью финансирует деятельность Дома Культуры из своего бюджета. 

С октября 2021 года директором МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района была назначена ФИО1, при этом стоит отметить, что назначение на должность и увольнение с должности директора входит в ее полномочия. Что касается иных работников Дома Культуры, то назначение на должность и увольнение входит в полномочия директора Дома Культуры. 

МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района является самостоятельным юридическим лицом. И директор может сам заключать и подписывать договора, однако, оплата по договорам происходит из бюджета Казанского сельского поселения. 

Так 23.01.2025г. ей от сотрудников полиции стало известно, что ими в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что директор МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района ФИО1 устроила на работу в указанное учреждение людей, которые фактически не работали, при этом заработная плата и премии им выплачивалась в полном объеме, а именно свою дочь ФИО4 на должность оператора видеозаписи с июня 2024 года и ФИО3 на должность режиссера-постановщика с мая 2022 года. Услышанное для нее было шоком, ведь она и не могла предположить, что такое возможно. 

Здесь следует отметить, что табеля учета рабочего времени составляются непосредственно сотрудниками Дома Культуры и подписываются лично директором ФИО1, после чего передаются в бухгалтерию администрации Казанского сельского поселения, где происходит начисление заработной платы сотрудникам согласно трудодням посещения рабочего времени, отпусков, больничных и премирования. Кроме этого на каждого сотрудника из бюджета Казанского поселения выплачиваются взносы равные 30,2% от суммы начисленной заработной платы. Что касается премирования сотрудников Дома Культуры и сумма премии, то это входит в полномочия директора и именно ФИО1 занималась установлением суммы премии для своих сотрудников. 

ФИО4 и ФИО3 в Доме Культуры она никогда ни видела, как в обычные рабочие дни, так и при проведении мероприятий. 

Принимая во внимание, что по указанному факту возбуждено уголовное дело, просит допустить ее в качестве представителя потерпевшего. 

Согласно данным бухгалтерского учета на ФИО3 за 2022 год начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 202 032,77 руб., а также начислены и выплачены взносы в размере 61 016,90 руб., то есть на общую сумму из бюджета 263 046,67 руб. 

За 2023 год начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 293 551,57 руб., а также начислены и выплачены взносы в размере 88 652,57 руб., то есть на общую сумму из бюджета 382 204,14 руб. 

За 2024 год начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 394 243,51 руб., а также начислены и выплачены взносы в размере 119 061,54 руб., то есть на общую сумму из бюджета 513 305,05 руб. 

За 2025 год начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 10 458,7руб., а также начислены и выплачены взносы в размере 2 721,32 руб. 

Таким образом, общая сумма денежных средств уплаченных на ФИО3 из бюджета Казанского сельского поселения за период времени с мая 2022 года по январь 2025 года в заработной платы (в том числе с подоходным налогом) и взносов в различные фонды составляет – 1 171 735,88 руб. 

Что касается ФИО4 то по данным бухгалтерского учета ей за 2024 год начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 134 755,83 руб., а также начислены и выплачены взносы в размере 40 696,26 руб. При этом в 2025 году начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 3627,64 руб., а также начислены и выплачены взносы в размере 1095,55 руб.

Таким образом, общая сумма денежных средств уплаченных на ФИО4 из бюджета Казанского сельского поселения за период времени с июня 2024 года по январь 2025 года заработной платы (в том числе с подоходным налогом) и взносов в различные фонды составляет – 180 175,28 руб. 

Просит привлечь виновное лицо к ответственности, а также принять меры к возмещению имущественного ущерба причиненного бюджету Казанского сельского поселения Кавказского района на сумму 1 351 911,16 руб. 

Указывает, что 27.01.2025 года ФИО1 обратилась к ней с заявлением об увольнении по собственному желанию с должности руководителя МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района. В этот же день данное заявление было удовлетворено и на основании ее приказа 27.01.2025 года ФИО1 была уволена по собственному желанию. 

Также указывает, что ФИО1 была депутатом Казанского сельского поселения 5 созыва, с 08.09.2024 года. Однако 27.01.2025 года ФИО1 обратилась к председателю Совета депутатов Казанского сельского поселения с заявлением о сложении с нее депутатских полномочий по собственному желанию. Данное заявление было рассмотрено на сессии Совета депутатов Казанского сельского поселения 28.01.2025 года, где принято решение о сложении с ФИО1 указанных полномочий. Сведения о сложении с ФИО1 полномочий депутата Казанского сельского поселения 29.01.2025 года были опубликованы в «Муниципальном вестнике Казанского сельского поселения», являющегося официальным печатным средством массовой информации Казанского сельского поселения Кавказского района для опубликования муниципальных правовых актов и иной официальной информации (т. 1, л.д. 128-131). 

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на следствии показала, что с июля 2022 года работает в должности бухгалтера Казанского сельского поселения Кавказского района. В ее должностные обязанности входит документальное обслуживание двух муниципальных бюджетных подведомственных учреждений, одно из которых является Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11, а именно: учет нефинансовых активов (основные средства и непроизведенные активы), составление авансовых отчетов, расчет и выплата заработной платы. 

Что касаемо расчета и выплаты заработной платы, то здесь стоит отметить, что при принятии работника на работу ей работодателем предоставляются приказ о приеме на работу, с указанием должности, ставки, а также копий страниц паспорта и СНИЛС, заявление работника с указанием личного счета и реквизиты счета куда будет зачисляться заработная плата. Далее два раза в месяц ей директором МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района ФИО1 предоставлялся табель учета рабочего времени, в котором проставлялось время выхода каждого работника, больничные, выходные. При премировании работников директором Дома Культуры ФИО1 составлялся приказ о премировании, в котором указывался процент премии на каждого сотрудника согласно должностному окладу по штатному расписанию. Все табеля учета рабочего времени и приказы о премировании ей предоставлялись подписанные именно директором ФИО1, иначе она бы не брала их в работу. 

В мае 2022 года ФИО3, была принята на работу на должность режиссера-постановщика в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на полную ставку, а в июне 2024 года в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района по распоряжению директора ФИО1 была принята на работу ее дочь ФИО4 на должность оператора видеозаписи на 0,5 ставки. 

Заработная плата всем работникам Дома Культуры, как она говорила ранее, перечисляется на банковский счет работника, данные о котором работник подает при устройстве на работу. Наличными денежными средствами заработная плата никому не платится. 

Согласно данным бухгалтерского учета на ФИО3 за 2022 год начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 202 032,77 руб., а также начислены и выплачены взносы различные фонды в размере 61 016,90 руб., то есть на общую сумму из бюджета 263 046,67 руб. 

За 2023 год начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 293 551,57 руб., а также начислены и выплачены взносы в размере 88 652,57 руб., то есть на общую сумму из бюджета 382 204,14 руб. 

За 2024 год начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 394 243,51 руб., а также начислены и выплачены взносы в размере 119 061,54 руб., то есть на общую сумму из бюджета 513 305,05 руб. 

За 2025 год начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 10 458,7руб., а также начислены и выплачены взносы в размере 2 721,32 руб. 

Таким образом, общая сумма денежных средств уплаченных ФИО3 из бюджета Казанского сельского поселения за период времени с мая 2022 года по январь 2025 года, а именно: заработной платы (в том числе с подоходным налогом) и взносов в различные фонды составляет – 1 171 735,88 руб. 

Что касается ФИО4 то по данным бухгалтерского учета той за 2024 год начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 134 755,83 руб., а также начислены и выплачены взносы в размере 40 696,26 руб. При этом в 2025 году начислена и уплачена заработная плата (в том числе с подоходным налогом) в сумме 3627,64 руб., а также начислены и выплачены взносы в размере 1095,55 руб.

Таким образом, общая сумма денежных средств уплаченных ФИО4 из бюджета Казанского сельского поселения за период времени с июня 2024 года по январь 2025 года заработной платы (в том числе с подоходным налогом) и взносов в различные фонды составляет – 180 175,28 руб. 

Исходя из вышеизложенного работникам МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района ФИО3 и ФИО4, за вышеуказанный период времени, из бюджета Казанского сельского поселения Кавказского района было начислено и выплачено в качестве заработной платы (в том числе с подоходным налогом) и взносов в различные фонды на общую сумму 1 351 911,16 руб. 

Что касается иных расходов МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на хозяйственную деятельность, то здесь следует отметить, что директор ФИО1 заключала прямые договора на приобретение инвентаря, бумаги, канцелярских принадлежностей и многого другого, что необходимо в хозяйственной деятельности, при этом все договора предоставляла в бухгалтерию и они уже производили расчеты с поставщиками, при этом ежегодно это были незначительные суммы, около 100-120 тыс. в год.

Самые большие расходы МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района – это фонд заработной платы, затем оплата за коммунальные услуги (электроэнергия, теплоснабжение и вода), охрана, налоги (т. 1, л.д. 138-140). 

Свидетель БЕВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что с 10 апреля 2006 года работает в должности главного специалиста администрации Казанского сельского поселения Кавказского района. В ее должностные обязанности входит похозяйственный учет, рассмотрение обращений граждан, организация делопроизводства, в том числе кадровое. 

Рабочий день в сельской местности работникам женского пола согласно ст. 263.1 Трудового кодекса РФ. Составляет не более 36 часов в неделю или 7 часов 12 минут в день. Согласно данного расчета при заключении договоров сна 0,25 ставки, продолжительность рабочего времени сотрудников муниципального учреждения женского пола составляет 2 часа 15 минут в день, 0,5 ставки – соответственно 3 часа 36 минут в день. При этом в табеле учета рабочего времени сотрудников ставится отметка о явке и в конце отчетного периода рассчитывается его заработная плата исходя из его оклада и ставки. 

Директором Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11 с осени 2021 года по 27.01.2025 являлась ФИО1. Директор ФИО1 премировала своих сотрудников самостоятельно, по результатам работы каждого сотрудника и издавала соответствующий приказ (т. 3, л.д. 216, 217).

Свидетель БЛН, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что с 11 сентября 2023 года работает в должности заведующей детским сектором Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11, где так же по совмещению состоит в должности администратора. Директором данного муниципального учреждения являлась ФИО1 В ее должностные обязанности входит работа с детьми в кружке «Молодежь будущего», занимается наставничеством у детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на учете в органах профилактики, а также проводит иные детские мероприятия. В должностные обязанности администратора входит: охрана труда, пожарная безопасность, ГО и ЧС, работа по антитеррористической направленности и кадровая работа, при этом кадровой работой она занимается с июня 2023 года, так как до этого указанной работой занималась сама директор ФИО1 

Кадровая работа заключается в подготовки документов по приему, переводам и увольнении сотрудников, по поощрениям и наказаниям сотрудников, ведение табелей учета рабочего времени и отпусков. 

Так в мае 2024 года директор учреждения ФИО1 дала ей указание оформить в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района свою дочь ФИО4 на должность оператора видеозаписи на 0,5 ставки, при этом предоставила ей все необходимые документы. Тогда ею были подготовлены указанные документы и вручены директору ФИО1 Здесь стоит отметить, что 0,5 ставки подразумевает работу сотрудника по 4 часа в день или 3 дня в неделю. По ФИО4 может отметить, что та на работу по указанным графикам не ходила, то есть средь недели она ее почти никогда не видела, чаще видела ФИО1 на мероприятиях, на которых та производила фото и видео и затем как понимает выкладывала это в социальные сети на сайте их учреждения. При этом директор ФИО1 говорила ей, что в табелях рабочего времени она ставила посещения ФИО4 работы как это и полагается. 

Что касается ФИО3, то она была принята на работу на должность режиссера-постановщика в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на полную ставку еще самой ФИО1, когда та занималась кадровой работой, кажется в 2022 году. ФИО3 она видела в доме культуры один раз когда, та приходила к директору ФИО1 в сентябре 2024 года и они о чем-то разговаривали в кабинете последней при закрытых дверях. Здесь так же стоит отметить, что по указанию ФИО1 она проставляла посещения работы в табелях учета рабочего времени ФИО3, хотя последней на работе она не видела. 

Заработная плата всем работникам приходит на банковскую карту, данные о счете которой работники подают при устройству на работу. Наличными денежными средствами заработная плата никому не платится. 

Так же следует отметить, что 23.01.2025 года директор ФИО1 на рабочем месте не было, так как она той еще 21.01.2025г. по ее указанию подготовила заявление на предоставление отгулов за ранее отработанные праздничные дни, однако если честно та на праздничные дни была на больничном. 

Повторно желает отметить, что ФИО4 и ФИО3 в табели учета рабочего времени она выставляла ежедневный выход на работу по указанию директора ФИО1, после чего передавала табеля последней. ФИО1 в свою очередь подписывала указанные табеля рабочего времени и возвращала ей, а она относила их в бухгалтерию Казанского сельского поселения, где бухгалтера в свою очередь начисляли заработную плату и она уже приходила к ним на карту, так как они являются бюджетным учреждением (т. 1, л.д. 145-147).

Свидетель ПИВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что с марта 2022 работает в должности руководителя танцевального кружка «Ритм», «Смайлики» и «Бусинки» Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. Директором данного муниципального учреждения является ФИО1 В ее обязанности как руководителя кружка входит постановка танцевальных номеров, подбор музыки и подбор сценических костюмов, участие в концертных программах, которые проводит МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района. В МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района у нее имеется свое рабочее место в кабинете, в котором также располагаются рабочие места других сотрудников учреждения ФИО9, ФИО7, ФИО8 Шуайнат. На своем рабочем месте она находится ежедневно по 3-4 часа в день, в период с 16 часов по 19-20 часов, на протяжении 5 дней в рабочие дни. Также приходит в выходные дни, когда проводит генеральные репетиции при подготовке к концертам и конкурсам. Заработную плату получает на банковскую карту.

Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то может сказать, в основном знакома со всеми, знает всех визуально. При этом желает отметить, что ФИО4, которая работает в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должности оператора видеозаписи, ей не знакома и она ту никогда не видела в их учреждении. Тоже самое может сказать про ФИО3, которая якобы работает в должности режиссёра - постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, которую она никогда не видела и с ней не знакома. Поскольку деятельность ее кружка связана с участием в концертных программах, то участие режиссера - постановщика и оператора видеосвязи является обязательным, однако фотосьемкой занимается кто-либо из свободных сотрудников их учреждения, видеосъёмка осуществляется самостоятельно, то есть ставим штатив с сотовым телефоном, принадлежащим ДК, который и фиксирует выступления, а постановкой и режиссурой номеров занимаемся совместно с ФИО9, ФИО10 и ФИО11 Иные лица к деятельности ее кружка отношения не имеют. Являются ли ФИО3 и ФИО4 руководителями каких - либо кружков в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, ей неизвестно, чтобы они проводили занятия по кружкам она не видела. 

В ходе допроса следователем ей были предъявлены фотографии ФИО4 и ФИО3, осмотрев которые, может с уверенностью сказать, что ранее их никогда не видела в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения 

<

адрес> (т. 3, л.д. 107-109).

Свидетель ДШД, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что с 05 декабря 2024 года работает в должности руководителя кружка в мире театра и кино, «Женский взгляд», «Самоделкин» Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. Директором данного муниципального учреждения является ФИО1, которая и принимала ее на работу. С момента трудоустройства в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района она занималась украшением помещений вышеуказанного учреждения к праздничным мероприятиям, знакомилась с коллективом, а с этого года приступила непосредственно к руководству кружком. Основным направлением деятельности кружка является демонстрация патриотических фильмов. В МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района у нее имеется свое рабочее место в кабинете, в котором также располагаются рабочие места других сотрудников учреждения ФИО9 и ФИО7. На своем рабочем месте она находится ежедневно по 4 часа в день, на протяжении 5 дней, в основном в первой половине дня. Заработную плату получает на банковскую карту.

Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то может сказать, в основном знакома со всеми, при этом ФИО4, которая работает в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должности оператора видеозаписи, ей не знакома и она ее никогда не видела в их учреждении, слышала только, что та является дочерью директора ФИО1 Тоже самое может сказать про ФИО3, которая якобы работает в должности режиссёра - постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, которую она никогда не видела и с ней не знакома. Поскольку она работает небольшой период времени в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то еще идет составление планов занятий кружков и работы как таковой по кружку она еще не проводила. К деятельности ее кружка ни ФИО3, ни ФИО4 отношения не имеют, поскольку она занимается организацией его работы сама, в том числе всеми постановками и видеосъёмкой. Являются ли они руководителями каких-либо кружков в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района она не знает и проводили ли по ним занятия ей неизвестно. 

В ходе допроса следователем ей также были предъявлены фотографии ФИО4 и ФИО3, осмотрев которые может с уверенностью сказать, что ранее их никогда не видела в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района (т. 3, л.д. 110-112).

Свидетель ККВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что с 01 ноября 2024 года работает в должности художественного руководителя Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. Директором данного муниципального учреждения является ФИО1, которая и принимала ее на работу. С момента трудоустройства в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района она занималась организация и проведение праздничный, тематических мероприятий, ведение отчетности. В МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района у нее имеется свое рабочее место в кабинете, в котором также располагаются рабочие места других сотрудников учреждения ФИО8 Шуайнат, ФИО7, ФИО12 и ФИО13. На своем рабочем месте она находится ежедневно с 11-00 часов до 18-00 часов на протяжении 4 дней, в пятницу и субботу с 8 часов 30 минут до 18-00 часов. Заработную плату получает на банковскую карту.

Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то может сказать, в основном знакома со всеми, при этом ФИО4, которая работает в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должности оператора видеозаписи, ей не знакома и она ту никогда не видела в их учреждении, слышала только, что та является дочерью директора ФИО1 Тоже самое может сказать про ФИО3, которая якобы работает в должности режиссёра - постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, которую она видела как та заходила в кабинет директора перед новым годом, примерно 22-23 декабря 2024 года, более она ФИО3 не видела. В ее деятельности ФИО3, ФИО4 согласно занимаемым должностям должны принимать участие, а именно проведение фото-видео съемки и постановку концертных программ, однако никакого участия не принимали. Фото-видео съемку проводили свободные сотрудники МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения, а постановкой концертных программ занимаюсь она и ФИО10. Являются ли они руководителями каких-либо кружков в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района она не знает и проводили ли по ним занятия ей неизвестно. 

В ходе допроса следователем ей также были предъявлены фотографии ФИО4 и ФИО3, осмотрев которые может с уверенностью сказать, что ранее ФИО4 она никогда не видела в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, 1 раз видела, как входит в кабинет директора ФИО3 примерно 22-23 декабря 2024 года (т. 3, л.д. 113-115).

Свидетель ЕЛВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что с 07 октября 2024 года работает в должности хореографического кружка эстрадного танца «Карамель» Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. Директором данного муниципального учреждения является ФИО1, которая и принимала ее на работу. С момента трудоустройства в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района она занимается хореографией своего кружка «Карамель», списочная численность детей в кружке-22 человека, а также ведет занятия в кружке «Гармония», который посещают женщины в возрасте от 50 лет и старше. В МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района у нее имеется свое рабочее место в хореографическом кабинете, в котором также располагаются рабочие места других сотрудников учреждения ФИО13 и ФИО14 На своем рабочем месте она находится ежедневно, в понедельник, среду и пятницу с 16-00 часов до 19-00 часов, а также каждый понедельник с 13-00 часов до 14 часов 30 минут занимается с группой «Гармония», вторник и четверг в свободное время работает с документацией, примерно по часу-полтора. Заработную плату получает на свою банковскую карту.

Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то может сказать, в основном знакома со всеми, при этом ФИО4, которая устроена в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должность оператора видеозаписи, ей не знакома, и она ту никогда не видела в их учреждении. Тоже самое может сказать про ФИО3, которая якобы работает в должности режиссёра - постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, которую она никогда не видела и с той не знакома. Поскольку она работает небольшой период времени в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то еще идет составление планов занятий кружков и работы как таковой по кружку она еще не проводила. К деятельности ее кружка ни ФИО3, ни ФИО4 отношения не имеют, поскольку она занимается организацией его работы сама, в том числе всеми постановками и видеосъёмкой. Являются ли они руководителями каких-либо кружков в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района ей не известно и проводили ли по ним занятия ей также неизвестно. 

В ходе допроса следователем ей были предъявлены фотографии ФИО4 и ФИО3, осмотрев которые может с уверенностью сказать, что ранее ФИО4 она видела в холле МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района 1 раз до нового 2025 года, когда она приходила на работу, чем та занималась и является ли та сотрудником МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района она не знает, ФИО3 она ни разу не видела и она ей не знакома (т. 3, л.д. 116-118).

Свидетель ТНИ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что с ноября 2024 года работает в должности костюмера Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. Директором данного муниципального учреждения является ФИО1 В ее обязанности как костюмера входит подбор сценических костюмов, а также уход за ними после участия в концертных программах. В МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района у нее имеется свое рабочее место в кабинете - костюмерная, расположенная на 2 этаже. На своем рабочем месте она находится ежедневно с 09 часов и до 17 часов. Также приходит в выходные дни, когда в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района проводятся мероприятия. Заработную плату получает на банковскую карту.

Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то чаще всего работает с руководителями кружков и художником-декоратором ФИО15. ФИО4, которая работает в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должности оператора видеозаписи, ей не знакома, и она ту никогда не видела в их учреждении. Тоже самое может сказать про ФИО3, которая якобы работает в должности режиссёра-постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, которую она никогда не видела и с той не знакома. Работает она небольшой период времени и все основное время проводит на своем рабочем месте в костюмерной. Являются ли ФИО3 и ФИО4 руководителями каких-либо кружков в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, ей неизвестно, чтобы они проводили занятия по кружкам. 

В ходе допроса следователем мне были предъявлены фотографии ФИО4 и ФИО3, осмотрев которые, может с уверенностью сказать, что ранее их никогда не видела в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района (т. 3, л.д. 119, 120).

Свидетель КВН, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что уже на протяжении 35 лет работает в Доме культуры в ст. Казанской, а с 2017 года состоит в должности руководителя народного коллектива «Калиновый цвет» Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11, на полную ставку, то есть полный рабочий день. В его должностные обязанности входит подготовка и репетиция репертуара, выступления коллектива. Его рабочий кабинет находится с правой стороны здания Дома Культуры, около танцевального зала. 

С октября 2021 года директором МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района назначена ФИО1 Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то может сказать, в основном знаком со всеми, при этом желает отметить, что ФИО4, которая работает в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должности оператора видеозаписи, ему не знакома и он ее никогда не видел в их учреждении. Тоже самое может сказать про ФИО3, которая якобы работает в должности режиссёра-постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района. В его деятельности ФИО3 и ФИО4 согласно занимаемым должностям должны принимать участие, а именно проведение фото-видео съемки и постановку концертных программ, однако никакого участия не принимали. Фото-видео съемку проводили свободные сотрудники МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения, в основном звукооператор ФИО12, а постановкой концертных программ занимается он, который согласовывает с художественным руководителем ФИО9 (т. 3, л.д. 121, 122).

Свидетель ГМБ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на следствии показала, что с сентября 2024 года работает в должности руководителя народного коллектива «Остров надежды» Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. Ранее с 2013 года по 2023 год была директором МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района. До 27.01.2025 директором данного муниципального учреждения являлась ФИО1, которая и принимала ее на работу. С момента трудоустройства в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района она занималась руководством коллективом, постановкой выступлений, концертных программ, активно участвует в жизни коллектива, весь коллектив знает по фамилии и в лицо. В МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района у нее имеется свое рабочее место в кабинете, в котором также располагаются рабочие места других сотрудников учреждения ФИО9 и ФИО7. На своем рабочем месте она находится в среду, четверг и субботу с 16-00 часов до 18-00 часов. Заработную плату получает на банковскую карту.

Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то может сказать, в основном знакома со всеми, при этом Кудринская Эвелия, которая числящаяся в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должности оператора видеозаписи, ей не знакома и она ту никогда не видела в их учреждении, слышала только, что та является дочерью директора ФИО1 Тоже самое может сказать про ФИО3, которая якобы работает в должности режиссёра - постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, которую она никогда не видела и с ней не знакома. Поскольку она работает долгий период времени в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то знает, что в деятельности ее кружка ФИО3 и ФИО4 должны были бы принимать активное участие как оператор видеозаписи и режиссер-постановщик, фактически она занимаюсь организацией работы коллектива сама, в том числе всеми постановками и видеосъемкой. Являются ли они руководителями каких-либо кружков в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района она не знает и проводили ли по ним занятия ей не известно. 

В ходе допроса сотрудником полиции ей также были предъявлены фотографии ФИО4 и ФИО3, осмотрев которые может с уверенностью сказать, что ранее их никогда не видела в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района (т. 3, л.д. 206-208).

Свидетель ВСВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что с августа 2021 года работает в должности руководителя кружка «Умный малыш» Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. До 27.01.2025 директором данного муниципального учреждения являлась ФИО1 С момента трудоустройства в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района она занимается руководством кружка, подготовкой детей дошкольного возраста. В МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района у нее имеется свое рабочее место в кабинете, расположенном на первом этаже дома культуры. На своем рабочем месте находится в понедельник, среду и субботу с 16 до 20 часов. Заработную плату получает на банковскую карту.

Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то может сказать, в основном знакома со всеми, при этом Кудринская Эвелия, которая числящаяся в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должности оператора видеозаписи, ей не знакома и она ту никогда не видела в их учреждении, слышала только, что та является дочерью директора ФИО1 Тоже самое может сказать про ФИО3, которая якобы работает в должности режиссёра - постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, которую она никогда не видела и с ней не знакома. 

В ходе допроса сотрудником полиции ей также были предъявлены фотографии ФИО4 и ФИО3, осмотрев которые может с уверенностью сказать, что ранее их никогда не видела в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района (т. 3, л.д. 209-211).

Свидетель ДИВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что с января 2007 года он работает в должности звукооператора Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. Директором данного муниципального учреждения до 27.01.2025 являлась ФИО1. В его обязанности как звукооператора входит запись фонограмм, озвучивание концертов, показ видеороликов. В МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района у него имеется свое рабочее место в кабинете - звукооператора, расположенного на цокольном этаже. На своем рабочем месте она находится ежедневно с 09-00 часов и до 17-00 часов. Также приходит в выходные дни, когда в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района проводятся мероприятия. Заработную плату получает на банковскую карту.

Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то чаще всего работает с руководителями кружков и художником-декоратором ФИО15 При этом ФИО4, которая якобы работает в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района в должности оператора видеозаписи, ему знакома и он ее иногда видел в их учреждении, но не как работника. ФИО3, которая якобы работает в должности режиссёра-постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, ее он никогда не видела и с ней не знаком. Он работает большой период времени и все основное время проводит на своем рабочем месте в эстрадной студии. Являются ли ФИО3 и ФИО4 руководителями каких-либо кружков в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, ему неизвестно. Чтобы они проводили занятия по кружкам он также не видел (т. 3, л.д. 212, 213).

Свидетель ПЛА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что с февраля 2019 года работает в должности художника-декоратора Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. Директором данного муниципального учреждения до 27.01.2025 являлась ФИО1 В ее обязанности как художника-декоратора входит подготовка декораций к проводимым мероприятиям. В МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района у нее имеется свое рабочее место в кабинете детского сектора, расположенного на 2 этаже. На своем рабочем месте она находится ежедневно с 09 часов и до 17 часов. Также приходит в выходные дни, когда в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района проводятся мероприятия. Заработную плату получает на банковскую карту.

Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то чаще всего работает с руководителями кружков. ФИО4, которая якобы работала в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района в должности оператора видеозаписи, ей знакома как дочь бывшего директора ФИО1, но не как работник. ФИО3, которая якобы работала в должности режиссёра-постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, она никогда не видела и с той не знакома. Она работает длительный период времени и все основное время проводит на своем рабочем месте. Являются ли ФИО3 и ФИО4 руководителями каких-либо кружков в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, ей неизвестно. Чтобы они проводили занятия по кружкам она также не видела (т. 3, л.д. 214, 215).

Свидетель ШВР, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что с 2007 года работает в должности спортивного инструктора Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. Директором данного муниципального учреждения до 27.01.2025 являлась ФИО1 В его обязанности входит организация и проведение соревнований по всем видам спорта. В МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района у него имеется свое рабочее место, расположенное на 2 этаже здания Дома Культуры. На своем рабочем месте он находится ежедневно с 09 часов и до 17 часов. Также приходит в выходные дни, когда в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района проводятся мероприятия. Заработную плату получает на банковскую карту.

Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то чаще всего работает самостоятельно, но иногда помогает руководителям кружков. ФИО4, которая якобы работавшая в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района в должности оператора видеозаписи, ему знакома как дочь бывшего директора ФИО1, но не как работник. ФИО3, которая якобы работала в должности режиссёра-постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, он никогда не видел и с той не знаком. Она работает длительный период времени и все основное время проводит на своем рабочем месте. Являются ли ФИО3 и ФИО4 руководителями каких-либо кружков в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, ему неизвестно. Чтобы они проводили занятия по кружкам, он также не видел. 

В ходе допроса ему были предъявлены фотографии ФИО4 и ФИО3, осмотрев которые может с уверенностью сказать, что ранее их никогда не видел в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района (т. 3, л.д. 219, 219).

Свидетель ДВА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что с 2015 года работает в должности водителя Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района), расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11. Директором данного муниципального учреждения до 27.01.2025 являлась ФИО1. В его обязанности входит перевозка сотрудников дома культуры по району и краю в случае служебной необходимости. В МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района у него отсутствует рабочее место, так как он в основном находится в гараже. На своем рабочем месте он находится ежедневно с 09 часов и до 17 часов. Также приходит в выходные дни, когда в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района проводятся мероприятия. Заработную плату получает на банковскую карту.

Что касается сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, то чаще всего работает самостоятельно. Знает всех сотрудников дома культуры в лицо. ФИО4, которая якобы работала в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района в должности оператора видеозаписи, ему знакома как дочь бывшего директора ФИО1, но не как работник. ФИО3, которая якобы работала в должности режиссёра-постановщика МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, он никогда не видел и с той не знаком. В ходе допроса ему были предъявлены фотографии ФИО4 и ФИО3, осмотрев которые может с уверенностью сказать, что не видел чтобы они работали в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, при этом однажды видел ФИО3 в доме культуры, но с какой целью она туда приходила ему не известно (т. 3, л.д. 220, 221).

Свидетель ГДВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что что проживает вместе со своей дочерью ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также родителями: отцом ФИО17 и матерью ФИО18 

Уже более 10 лет знакома с ФИО1, так как общались в одной компании, проживают в одном дворе, в связи с чем у них возникли дружеские отношения. После того как она вышла замуж она уехала на постоянное место жительства в г. Ростов-на-Дону, однако около 4 лет назад она развелась с супругом и вернулась с ребенком в г.Кропоткин, где продолжила общение с ФИО1, они встречались на концертах, которые проходили в Доме Культуры в ст. Казанской, в котором та работала директором. С ФИО1 они также часто встречались у ее бабушки проживающей в ст. Казанской, и так как она ее навещала, то заезжала к ФИО1 просто поговорить на различные темы. По поводу ее трудоустройства в Муниципальное бюджетное учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района (сокращенно МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района) расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11, на должность администратора, а затем на должность режиссера-постановщика может пояснить, что до 23.01.2025 года ей было не известно о том, что она трудоустроена на данную должность. Так, 23.01.2025 ей на сотовый телефон позвонила ФИО1 и сообщила, что та ее подставила и сказала, если ее будут спрашивать сотрудники полиции, то чтоб она говорила, что работала у нее (то есть у ФИО1) в Доме Культуры. Она часто распечатывала и копировала у ФИО1 свои личные документы (паспорт, копии свидетельства о рождении, банковские документы и иные) для образовательных учреждений ребенка, и как она предполагает, что копии ее документов остались у ФИО1, которая в последующем без ее ведома оформила ее своим работником. Кроме того, желает показать, что ФИО1, приблизительно 2 года назад, точно дату не помнит, попросила у нее ее банковскую карту банка РНКБ, под предлогом того, что ее карты заблокированы. Она не осознавая того, что та может использовать данную банковскую карту в преступных целях, передала ФИО1 в пользование и больше о ней не спрашивала на протяжении всего времени, то есть до 23.01.2025 года. Где сейчас банковская карта она пояснить не может, но предполагает что она находится в пользовании кудринской М.А., так как та карту ей не возвращала. Этой банковской картой она не пользовалась, и карта ей была не нужна, поэтому она отдала карту ФИО1 Данная банковская карта ею была заведена еще 2016 году, куда приходили детские поступления. В подтверждении своих слов, предоставляет выписку по счету указанной банковской 40817810300143768019 на 3 листах. На вопрос следователя: почему она отдала банковскую карту именно банка РНКБ? ФИО3 ответила, что отдала по просьбе ФИО1 ту карту которой она не пользовалась, которой была карта банка РНКБ.

На вопрос следователя: Вам известно, что бюджетные учреждения администрации Кавказского района получают заработную плату на банковскую карту РНКБ? ФИО3 ответила, что ей об этом не известно, так как никогда не работала на государство, и ей не известно какими картами пользуются ее родители. 

На вопрос следователя: Где и кем работаете, на какие средства живете? ФИО3 ответила, что ее бывший муж – ФИО19 помогает ей, содержит ее ребенка и ее. Как зарабатывает бывший муж, ей не известно. Также ей очень сильно помогают ее родители в финансовом содержании, которые работают, в частности отец является директором стадиона «Юность», а мама работает по профессии логопед дефектолог, у нее имеется частный кабинет, а также мама работает в школе. Так же помогает брат. 

На вопрос следователя: Вы официально работали с 2022 года по 23.01.2025? ФИО3 ответила, что в этот период времени она не работала, как указала ранее, то существовала на средства своих родителей и бывшего мужа. 

На вопрос следователя: С 2022 года по 23.01.2025 вы проживали на территории Кавказского района? ФИО3 ответила, что в этот период времени она проживала на территории Кавказского района. На работу в ДК Казанского сельского поселения она не ходила, но ее там видели, так как она заезжала в гости к ФИО1 Также в этот промежуток времени она выезжала за пределы Российской Федерации 3 раза, была в Дубае – это был подарок от ее парня (январь 2024 года), Грузия (июль-август, с 24.12.2024 по январь 2025). 

На вопрос следователя: Если Вы говорите, что узнали только 23.01.2025г. со слов ФИО1, что работаете в Доме Культуры в ст. Казанской, то почему Вы, как и она (ФИО1) именно в этот день оформили больничный лист? ФИО3 ответила, что это наверное случайность, так как действительно 23.01.2025г. у нее было нейрогенное воспаление межевого пузыря и поэтому она вызвала скорую помощь. 

На вопрос следователя: Вы зарегистрированы на Госуслугах? У вас есть данное приложение? ФИО3 ответила, что она была зарегистрирована на сайте Госуслуги и у нее раньше было данное приложение, но потом она забыла пароль и данное приложение заблокировалось, а затем она его удалила. 

На вопрос следователя: Вы брали недавно кредит? Если да, то когда именно и в каком банке? ФИО3 ответила, что брала кредит в декабре 2024 года, в автосалоне, когда приобретала автомобиль при помощи Совкомбанка, при этом она использовала только паспорт и СНИЛС, а также первоначальный взнос в размере около 1 000 000 рублей, от продажи прежнего автомобиля. 

На вопрос следователя: Давно ли Вы пользуетесь абонентским номером 

<

***> и есть ли у Вас в пользовании другой номер? ФИО3 ответила, что данным абонентским номером 

<

***> пользуется на протяжении 5-6 лет. Никакого другого абонентского номера у нее нет (т. 1, л.д. 149-151).

Свидетель ГДВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что она подтверждает ранее данные ею показания при допросе в качестве свидетеля, которые хочет дополнить следующим, что действительно 16.12.2024 года она в ООО «ЭМ ЗАПАД», расположенном в пос. Яблоновском, неподалеку от г. Краснодара, приобрела новый автомобиль «Changan CS35 PLUS», 2024 года выпуска. Данный автомобиль она приобрела в кредит по программе «Автокредит с Халвой» Совкомбанка. При этом она оплатила первоначальный взнос в размере 800 000 рублей, а остальная сумма до 16.12.2031г. с ежемесячным платежом в размере 32 920,62 руб. При получении кредита она предоставляла только свой паспорт, а также СНИЛС и больше никаких документов ею представителю банка не предоставлялось, так как автомобиль ее до полной выплаты кредита находится в залоге у банка, на основании соответствующего договора. То есть, если она вдруг перестанет выплачивать кредит, то банк просто заберет у нее автомобиль.

На вопрос следователя: где в данный момент Вы работаете и есть ли у Вас какой-то заработок? ФИО3 ответила, что в данный момент она официально нигде не работает, однако иногда подрабатывает в реализации космоцефтической продукции. Кроме этого, как она говорила ранее, после возвращения из города Ростова-на-Дону в г. Кропоткин у нее были сбережения. В г. Кропоткине она проживает совместно с родителями и поэтому не тратит денежные средства на жилье и на пропитание. Так же ей выплачивает денежные средства ее бывший супруг. 

На вопрос следователя: Каким образом Вы планируете выплачивать автокредит в размере 32 920,62 руб. в месяц? ФИО3 ответила, что когда брала автомобиль в кредит, то сразу договорилась с родителями, что они ей будут помогать, поэтому папа сказал, что будет ей давать 20 000 рублей в месяц и мама 15 000 рублей. Ее родители хоть взрослые, но они работают и получают пенсию. 

На вопрос следователя: Если ли у Вас еще оформленные кредиты? Если да, то когда и в каком банке? ФИО3 ответила, что еще кажется около 9 лет назад она состоя в браке в г. Ростове-на-Дону и для супруга брала кредит в банке «Росбанк», который как она поняла год назад вошел в банке ФИО20. Там осталось около 150 000 рублей, которые гасит бывший супруг.

Кроме этого желает дополнительно отметить, что она ни в одном документе по приему ее на работу в Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района не расписывалась и в бухгалтерию сама никаких документов не предоставляла. После того как она отдала свою банковскую карту РНКБ ФИО1 по ее просьбе, она карту больше не видела и карта по сей день находится у ФИО1 Поэтому все операции по карте совершала именно ФИО1 (т. 1, л.д. 203, 204).

Свидетель ФИО17, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что проживает вместе с супругой, дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также внучкой ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В 2016 году дочь вышла замуж и переехала на постоянное место жительства в г. Ростов-на-Дону, однако около 4 лет назад она развелась с супругом и вернулась с ребенком в г. Кропоткин и сейчас проживает вместе с ним. Проживая в г. Ростове-на-Дону дочь ФИО3 занималась в сфере ресторанного бизнеса и когда вернулась в г. Кропоткин, то имела с собой некий капитал. Кроме этого дочери помогает ее бывший супруг. Он со своей стороны так же помогает дочери, а вернее сказать она находится на его обеспечении. 

В декабре 2024 года его дочь ФИО3 приобрела в кредит автомобиль Чанган, при этом она оплатила первоначальный взнос, и сумма ежемесячного взноса составляет около 33 000 рублей, при этом он отдает за кредит дочери 20 000 рублей с заработной платы и супруга отдает 13 000 рублей, то есть сама дочь за этот кредит не платит. 

03.02.2025г. к нему домой с обыском приехали сотрудники полиции, от которых он узнал, что дочь официально была трудоустроена в Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района на должность режиссера-постановщика в мае 2022 года на полную ставку, что для него была шоком, ведь дочь ни на какую работу в Дом Культуры в ст. Казанскую никогда не ходила. Когда он спросил у дочери в чем дело, то она сказала, что ФИО1 являющаяся директором Дома Культуры в ст. Казанскойи без ее ведома устроила ее на указанную должность, а также обманным путем завладела ее банковской картой, на которую приходила заработная плата, о чем она только узнала 23.01.2025г. Ему до этого момента об указанных обстоятельствах ничего известно не было. 

ФИО1 он знает просто как жителя г. Кропоткина, которая к тому же живет в одном дворе с ним, однако никаких отношений и даже никакого общения он с ней никогда не имел (т. 1, л.д. 201, 202).

Свидетель КЭГ., чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, №, 

<

адрес>, вместе с матерью ФИО1 

28.01.2025 ей от сотрудников прокуратуры ей стало известно, что ее мать – ФИО1 с 16.05.2024 года официально трудоустроила ее в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на должность оператора видеосвязи на пол ставки, создав соответствующий приказ, трудовой договор и иные кадровые документы, а также передала необходимые документы об этом в бухгалтерию администрации Казанского сельского поселения Кавказского района, для начисления ей заработной платы, уплаты подоходного налога, а также иных выплат в соответствующие фонды. При этом до этого момента она ничего не знала об этом и деньги не получала, а выплачиваемые ей денежные средства приходили на карту, которая находилась в пользовании матери ФИО1 

Данные обстоятельства в ходе разговора так же ей подтвердила ее мама ФИО21, что для нее было шоком. Она обучается на 3 курсе по очной форме обучения в Кавказском филиале частного профессионального образовательного учреждения «Северо-Кавказский колледж многофункционального образования», расположенном по адресу: 

<

...>, литер А, на фармацевта, ежедневно ходит на занятия, и поэтому у нее даже не было возможности ходить на работу в Дом Культуры ст. Казанской, и она на нее не ходила, а ходила на занятия в колледж. Бывало, в выходные дни, когда были какие-то мероприятия в Доме Культуры, ее мать ФИО1 просила что-нибудь поснимать для нее, но это за указанный период было очень редко, раза два или три, при этом то, что она была официально оформлена видео оператором она не знала (том 1, л.д. 141, 142).

Свидетель ПКЮ, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что трудоустроена в должности заместителя директора по УМР ЧПОУ «Сев-Кав КМО». На основании приказа о переводе от 15 мая 2024 № 26-УД из КМК Кропоткинский Медицинский колледж в их учебное заведение была переведена студентка КЭГ, ДД.ММ.ГГГГ В тот момент, когда она переводилась, она приходила со своей матерью. По фату посещаемости КЭГ занятий может пояснить следующее, что с периода с сентября 2024 до октября 2024 студенты в их учебном заведении обучались очно, КЭГ. занятия посещала относительно регулярно, но пропуски занятий допускала. В октябре 2024 студенты были переведены на дистанционное обучение, однако ведомость посещения дистанционных занятий не велась. В конце октября 2024 студенты были переведены снова на очное обучение, с этого времени ведомость посещаемости велась снова. С этого времени КЭГ посещать стала не регулярно, пропуски допускались. Однако КЭГ даже если и допускала пропуски занятий, то она отрабатывала данные пропуски, лично преподавателям предоставляла лекции, написанные в ее учебных тетрадях, а также преподавателями проверялись знания пропущенных тем занятий. Таким образом, оснований для ее отчисления не было, до настоящего времени. Со слов КЭГ она пропускала занятия из-за плохого самочувствия, однако она не всегда предоставляла справки от врача о том, что она находилась на больничном. КЭГ находится на 3 курсе, учится на специальность «Фармацевта», в связи с чем, в декабре 2024 года была направлена на практику в аптеки по г. Кропоткину на 2 недели, однако до настоящего времени не предоставила отчет по производственной практике, также ей не известно проходила ли она вообще практику. Ей не известно, что КЭГ была трудоустроена в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения. С 14 января 2025 года КЭГ не посещает занятия вообще. С ее родителями по факту пропусков занятий пока не связывались. Где она находилась во время отсутствия на занятиях, ей не известно. В мессенджере «Вотцап» имеется группа, где отдельно находятся студенты и группа где находятся только их родители, регулярно в группу, где находятся родители, последним отправляются сообщения с информацией о пропусках студентов, но на данные сообщения мать КЭГ никогда не отвечала (т. 3, л.д. 95-97).

Свидетель ШНА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что трудоустроена в должности преподавателя ЧПОУ «Сев-Кав КМО». Приказом о переводе от 15 мая 2024 № 26-УД из КМК Кропоткинский Медицинский колледж в их учебное заведение была переведена студентка КЭГ., ДД.ММ.ГГГГ По фату посещаемости КЭГ может пояснить следующее, что в период с сентября 2024 до октября 2024 студенты в их учебном заведении обучались очно, КЭГ посещала относительно регулярно, но пропуски занятий та допускала, учет посещаемости занятий студентов ведется в ведомости, таким образом, даты посещения последней отражены в ней. В октябре 2024 студенты были переведены на дистанционное обучение, однако ведомость посещения дистанционных занятий не велась. В конце октября 2024 студенты были переведены снова на очное обучение, с этого времени ведомость посещаемости велась снова. С этого времени КЭГ посещать стала не регулярно, пропуски допускались. Однако КЭГ даже если и допускала пропуски занятий, то отрабатывала данные пропуски, лично преподавателям предоставляла лекции, написанные в ее учебных тетрадях, а также преподавателями проверялись знания пропущенных тем занятий. Таким образом, оснований для ее отчисления не было, до настоящего времени. Со слов ФИО4 она пропускала занятия из-за плохого самочувствия, однако она не всегда предоставляла справки от врача о том, что находилась на больничном. КЭГ находится на 3 курсе, учится на специальность «Фармацевта», в связи с чем, в декабре 2024 года была направлена на практику в аптеки по г. Кропоткину на две недели, однако до настоящего времени не предоставила отчет по производственной практике, также ей не известно проходила ли она вообще практику. Ей не известно, что КЭГ была трудоустроена МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения. С 14 января 2025 КЭГ не посещает занятия вообще. С ее родителями по факту пропусков занятий пока не связывались. Где КЭГ находилась во время отсутствия на занятиях, ей не известно. В мессенджере «Вотцап» имеется группа, где отдельно находятся студенты и группа где находятся только их родители, регулярно в группу, где находятся родители, отправляются сообщения с информацией о пропусках студентов, но на данные сообщения мать КЭГ никогда не отвечала. Контроль за посещением студентов учебного заведения лежит на ней. 

Таким образом КЭГ. не посещала занятия по следующим датам: 16.05.2024, 27.05.2024 отсутствовала на двух первых парах, 30.05.2024 отсутствовала, 04.06.2025 отсутствовала, 04.09.2024 отсутствовала на первых двух парах, 09.09.2024 отсутствовала на двух первых парах, 11.11.2024 отсутствовала, 12.11.2024 отсутствовала на двух первых парах, 13.11.2024 отсутствовала на последних двух парах, 14.11.2024 отсутствовала на первых двух, 15.11.2024 отсутствовала на последних двух парах, 18.11.2024 отсутствовала на последних двух парах, 19.11.2024 отсутствовала на первой паре, 20.11.2024 отсутствовала на первой паре, 21.11.2024 отсутствовала на двух первых парах, 03.12.2024 отсутствовала на последних двух прах, 06.12.2024 отсутствовала на последних двух парах, 09.12.2024 отсутствовала на первых двух парах, 13.12.2024 отсутствовала на последних двух парах, в январе 2025 года та присутствовала на первых двух парах, после чего отсутствовала совсем. Учебные пары начинаются с 09-00 часов, последняя четвертая пара заканчивается в 15-00 часов (т. 3, л.д. 100-102).

Свидетель САА, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на предварительном следствии показала, что обучается в ЧПОУ «Сев-Кав КМО» на 3 курсе в группе 23 Ф-11. В 2024 году во втором семестре из КМК Кропоткинский Медицинский колледж в их учебное заведение была переведена студентка КЭГ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой она обучается в одной группе. С самого начала своего обучения, КЭГ не регулярно посещала занятия в учебном заведении, при этом объясняла это плохим самочувствием. Лично она с ней знакома, но о ее деятельности, бытовой жизни ей ничего не известно. С родителями КЭГ она не знакома, никогда с ними не виделась. На сколько ей известно, КЭГ предоставляла медицинские справки, но за какие именно даты пропусков занятий ей не известно. В 2025 году КЭГ также не регулярно ходила на занятия, по каким именно датам она не была на занятиях, точно сказать не может (т. 3, л.д. 105, 106)..

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается материалами дела:

- протоколом осмотра документов от 05.02.2025г., согласно которому, были осмотрены истребованные из администрации Казанского сельского поселения Кавказского района заверенные должным образом светокопии табелей учета используемого рабочего времени сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района за период с 01.05.2022 года по 31.12.2023 года, подписанные от имени директора МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района ФИО1, с заверением подписи оттиском круглой печати данного бюджетного учреждения, согласно которым с 04 мая 2022 года по 30 декабря 2023 года ФИО3 находилась на рабочем месте 5 дней в неделю, за исключением праздничных дней. При этом с мая 4 мая 2022 года по 05.09.2022 года указано ее должность как администратор, а с 06.09.2022 года и по декабрь 2023 года должность режиссер-постановщик. Отпуск с 6 по 19 февраля 2023 года, а также с 04 по 16 июля 2023 года. Больничные отсутствуют. Карточки учета сумм начислений выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов на работников МБУК ДК «СКЦ» Казанское ГДВ и КЭГ, в которых указаны сведения за январь 2025 года, по начисленным выплатам, а также начисленные взносы и их суммы (т. 2, л.д. 76, 77);

- протоколом осмотра документов от 20.02.2025г., согласно которому, были осмотрены истребованные из администрации Казанского сельского поселения Кавказского района заверенные должным образом бухгалтерские и отчетные документы, а именно: - расчет по страховым взносам заверенный МРИ ФНС; 6 НДФЛ; 4 ФСС: за 2022 - на 217 листах; за 2023 на 204 листах; за 2024г. на 203 листах;

- выписки банка, платежные поручения на выплату заработной платы и уплату страховых взносов, реестры на выплаченную заработную плату: за 2022г. на 173л.; за 2023 г. на 184л.; за 2024г. на 343 л.; бухгалтерские регистры «Журнал операций расчетов по оплате труда»: за 2022г. на 31 листе; за 2023г. на 40 листах; за 2024г. на 38 листах; за 2025г. на 8 листах. 

При этом в ходе осмотра установлено, что они содержат сведения о начисленной и выплаченной заработной плате сотрудникам МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района, в том числе ГДВ и ФИО1, а также произведенным выплатам по подоходному налогу и взносам в различные фонды (т. 2, л.д. 213-215);

- заключением эксперта № 43 от 20.02.2025 года по почерковедческой судебной экспертизе, согласно которому подпись от имени ГДВ, расположенная в строке «С приказом ознакомлен» в документе: «Приказ о принятии работника на работу №8-ок от 04.05.2022 г.»; подпись от имени ГДВ, расположенная в строке «подпись» в документе «Согласие на обработку персональных ГДВ от 04.05.2022 г.»; подпись от имени ГДВ, расположенная в графе «Работник.. . Личная подпись» в документе «Трудовой договор № 3/22 от 04.05.2022 г.»; подпись от имени ГДВ, расположенная в строке «дата и подпись работника» в документе «Трудовой договор № 3/22 от 04.05.2022 г.», предоставленные по материалам уголовного дела № 12501030017000086, - выполнены не ГДВ, а другим лицом.

Подпись от имени ГДВ, расположенная в строке «С приказом ознакомлен» в документе: «Приказ о принятии работника на работу №8-ок от 04.05.2022 г.»; подпись от имени ГДВ, расположенная в строке «подпись» в документе «Согласие на обработку персональных ГДВ от 04.05.2022 г.»; подпись от имени ГДВ, расположенная в графе «Работник.. . Личная подпись» в документе «Трудовой договор № 3/22 от 04.05.2022 г.»; подпись от имени ГДВ, расположенная в строке «дата и подпись работника» в документе «Трудовой договор № 3/22 от 04.05.2022 г.», вероятно выполнены ФИО1.

Рукописный текст, читаемый как «ГДВ», расположенный в строке «расшифровка», в документе «Согласие на обработку персональных ГДВ от 04.05.2022 г.», выполнен не ГДВ, а другим лицом.

Рукописный текст, читаемый как «ГДВ», расположенный в строке «расшифровка», в документе «Согласие на обработку персональных ГДВ от 04.05.2022 г.», выполнен ФИО1.

Рукописный текст, читаемый как «Кудринская» расположенный в строке «С приказом ознакомлен» в документе «Приказ о принятии работника на работу №5-ок от 16.05.2024 г.», рукописный текст, читаемый как «Кудринская», расположенный в строке «расшифровка» в документе «Согласие на обработку персональных КЭГ от 16.05.2024 г.», выполнены КЭГ (т. 2, л.д. 125-146) 

- заключением эксперта от 23.02.2025 года по бухгалтерской судебной экспертизе, согласно которой сумма денежных средств выплачена Муниципальным бюджетным учреждением культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района в адрес ГДВ за период времени с мая 2022 года по январь 2025 года включительно и КЭГ за период времени с мая 2024 года по январь 2025 года включительно, являющаяся заработной платой, а так же начисленными налогами и взносами, составила 1 351 916 рублей 98 копеек (т. 2, л.д. 220-236)

- протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2025г., согласно которому в кабинете №6 администрации Казанского сельского поселения Кавказского района, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Красная, 68, было изъято личное дело ФИО1 (т. 3, л.д. 17-20);

- протоколом выемки от 27.01.2024г., согласно которому из Кавказского филиала частного профессионального образовательного учреждения «Северо-Кавказский колледж многофункционального образования», расположенного по адресу: 

<

...>, литер А, были изъяты заверенные должным образом светокопии ведомостей учета посещаемости студентов занятий групп 22Ф-9 и 23Ф-11 на семи листах (т. 3, л.д. 84-87);

- протоколом осмотра документов от 28.01.2025г., согласно которому, были осмотрены изъятые в ходе выемки 27.01.2025г. из Кавказского филиала частного профессионального образовательного учреждения «Северо-Кавказский колледж многофункционального образования», расположенного по адресу: 

<

...>, литер А, заверенные должным образом светокопии ведомостей учета посещаемости студентов занятий групп 22Ф-9 и 23Ф-11 на семи листах, за период с мая по июнь 2024 года включительно, и с сентября 2024 года по январь 2025 года. В ходе осмотра указанных ведомостей установлено, что КЭГ обучается в группе 22Ф-9, посещение занятий 5 дней в неделю стабильно, за исключением нескольких пропусков (т. 3, л.д. 124, 125);

- протокол осмотра документов от 28.01.2025г., согласно которому, было осмотрено личное дело ФИО1, изъятое 23.01.2025г. из администрации Казанского сельского поселения Кавказского района, при этом в ходе осмотра установлено, что в нем содержатся следующие документы имеющие значение для уголовного дела: приказа № 29-ОД «О совмещении, возложении обязанностей» от 09.01.2023 директора МБУК ДК «СКЦ» Казанского с.п. Кавказского района ФИО1, заявления директора МБУК ДК «СКЦ» Казанского с.п. Кавказского района ФИО1 на имя главы Казанского сельского поселения муниципального образования Кавказский район ФИО5 от 09.01.2023, заявления директора МБУК ДК «СКЦ» Казанского с.п. Кавказского района ФИО1 на имя главы Казанского сельского поселения муниципального образования Кавказский район ФИО5, заявления директора МБУК ДК «СКЦ» Казанского с.п. Кавказского района ФИО1 от 26.06.2023 на имя главы Казанского сельского поселения муниципального образования Кавказский район ФИО5, заявления директора МБУК ДК «СКЦ» Казанского с.п. Кавказского района ФИО1 от 04.10.2021 на имя главы Казанского сельского поселения муниципального образования Кавказский район ШЕА, распоряжения главы Казанского сельского поселения Кавказского района ШЕА № 58-р от 05.10.2021 «О назначении ФИО1», копий диплома АНО ВПО «Кубанский институт международного предпринимательства и менеджмента» РА № от 13.06.2012, страхового свидетельства, свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, паспорта гражданина РФ ФИО1 и трудовой книжки ФИО1 (том 3, л.д. 127-129);

- протоколом осмотра документов от 28.01.2025г., согласно которому, были осмотрены истребованные из администрации Казанского сельского поселения Кавказского района карточки учета сумм начислений выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов, а также копии справок о доходах о суммах налога физического лица сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района за период с 2021 года по 31.12.2024 года, а именно: директора ФИО1, режиссера-постановщика ГДВ и оператора видеосвязи КЭГ., которые были осмотрены в рамках данного уголовного дела, при этом осмотром установлено, что в указанных документах содержатся сведения о начисленных и уплаченных суммах заработной платы (в том числе с подоходным налогом), а так же начисленных и выплаченных суммах взносов в различные фонды на каждого работника (т. 3, л.д. 135, 137);

- протоколом осмотра документов от 29.01.2025г., согласно которому были осмотрены изъятые в ходе осмотра 23.01.2025г. документы, а именно: сшив личного дела работника ВСВ, на 16 листах; сшив личного дела работника КЭГ на 10 листах; сшив личного дела работника ФИО1 на 61 листе; сшив личного дела работника ГДВ на 21 листе и табеля учета рабочего времени за период с 01.01.2024 года по 15.01.2025 год на 28 листах, при этом в ходе осмотра установлено, что согласно личным делам ГДВ и КЭГ они были официально трудоустроены в МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района на основании приказов директора ФИО1, ГДВ 04.05.2022 года на должность администратора с последующим переводом на должность режиссера-постановщика 05.09.2022г, КЭГ с 16.05.2024 года на должность оператора видеосвязи. Согласно личного дела ФИО1, последняя принята на работу на должность руководителя МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района 05.10.2021 года и в ее обязанности входило согласно п. 2.3 трудового договора руководитель имеет право на: а) осуществление действий без доверенности от имени учреждения; б) выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения (при их наличии), совершение иных юридически значимых действий; в) открытие (закрытие) в установленном порядке счетов учреждения; г) осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение изменение и расторжение трудовых договоров с ними; д) распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости – передачу им части своих полномочий в установленном порядке; е) утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах или представительствах учреждения (при их наличии); ж) ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; з) поощрение работников учреждения; и) привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; - и иные права. 

Кроме этого, согласно указанного договора предусмотрена ответственность руководителя, а именно: 

п. 6.1 – Руководитель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством РФ и данным трудовым договором; 

п. 6.4 – Руководитель несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению, в соответствии со ст. 277 Трудового кодекса РФ. Руководитель может быть привлечен к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым законодательством РФ и иными федеральными законами, а также к гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными законами. Аналогичные правомочия, права и обязанности прописаны в должностной инструкции руководителя учреждения. При этом в табелях учета используемого рабочего времени сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района за период с 01.01.2024 года по 15.01.2025 года директором ФИО1 преднамеренно указывается о ежедневном посещении рабочего времени работниками ГДВ и КЭГ (т. 3, л.д. 139-145); 

Иными документами: заявлением главы Казанского сельского поселения Кавказского района ШЕА от 24.01.2025 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые обманным путем совершили хищение имущества МБУК ДК ст. Казанской на сумму более 265 000 рублей (т. 3, л.д. 11); 

- сведениями из территориального фонда обязательного медицинского страхования Краснодарского края исх 11-25/592К от 06.02.2025, согласно которым ГДВ 10.06.2022, 31.10.2022, с 02 по 03.11.2022, 07.03.2023, 05.04.2023, 07.09.2023, 02.08.2024 и 03.12.2024 проходила амбулаторное лечение в ГБУЗ «Городская больница г. Кропоткина» Министерства здравоохранения Краснодарского края. 22.03.2023 проходила амбулаторное лечение в ГБУЗ «Детская городская клиническая больница г. Краснодара» Министерства здравоохранения Краснодарского края. 21.11.2023 и с 09.11.2023 по 17.11.2023 проходила лечение в стоматологическом отделении ГБУЗ «Городская больница г. Кропоткина» Министерства здравоохранения 

<

адрес> (том 1, л.д. 240); 

- сведениями из ПТК «Розыск-Магистраль», согласно которым ГДВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения: 

- с 20.08.2022 по 23.08.2022 находилась в г. Санкт-Петербург, с 28.10.2022 по 31.10.2022 находилась в г. Москва; с 29.05.2023 по 31.05.2023 находилась в г. Москва; с 29.07.2023 по 03.08.2023 находилась в г. Москва; с 08.08.2024 по 19.08.2024 находилась в г. Москва (т. 1, л.д. 234);

- сведениями из ИБД-Ф, согласно которым ГДВ ДД.ММ.ГГГГ года рождения: с 12.01.2024 по 23.01.2024 находилась в Объединенных Арабских Эмиратах г. Дубай; с 27.06.2024 по 22.07.2024 находилась в республике Грузия; с 24.12.2024 по 11.01.2025 находилась в республике Грузия (т. 3, л.д. 36, 39);

- сведениями об возмещении ФИО1 имущественного ущерба, а именно: платежное поручение № 172458 от 06.02.2025, согласно которому со счета ФИО1, открытом в АО «ТБАнк», перечислено на счет администрации Казанского сельского поселения Кавказского района 500 000 рублей, с назначением платежа «Денежное взыскание налагаемое возмещение ущерба причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств»; 

- платежным поручением № 150085 от 08.02.2025, согласно которому со счета ФИО1, открытом в АО «Альфа-Банк», перечислено на счет администрации Казанского сельского поселения Кавказского района 504 000 рублей, с назначением платежа «Денежное взыскание налагаемое возмещение ущерба причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств по у/д 12501030017000086»;

- платежным поручением № 134630 от 08.02.2025, согласно которому со счета ФИО1 открытом в АО «ТБАнк» перечислено на счет администрации Казанского сельского поселения Кавказского района 200 000 рублей, с назначением платежа «Денежное взыскание налагаемое возмещение ущерба причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств» (т. 2, л.д. 152-154).

Протокол явки с повинной ФИО1 от 30.01.2025, согласно которому она сообщает о совершении ею состоя в должности руководителя Муниципального бюджетного учреждения культуры Дом Культуры «Социально-культурный центр» Казанского сельского поселения Кавказского района, в период времени с 04 мая 2022 года по 23 января 2025 года, находясь на своем рабочем месте в здании Дома Культуры, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Казанская, ул. Ленина, 11, использовав свое служебное положение, путем фиктивного трудоустройства в штат учреждения ГДВ и КЭГ., фактически не исполняющих свои обязанности и не преступавших к работе, тем самым похитила путем обмана бюджетные денежные средства принадлежащие Казанскому сельскому поселению Кавказского района, которые потратила на собственные нужды (т. 1, л.д. 152).

Вещественными доказательствами: заверенные светокопии табелей учета используемого рабочего времени сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района за период с 01.05.2022 года по 31.12.2023 года и 2 карточки учета сумм начислений выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов на работников МБУК ДК «СКЦ» Казанское ГДВ и КЭГ., со сведениями за январь 2025 года; расчет по страховым взносам заверенный МРИ ФНС; 6 НДФЛ; 4 ФСС: за 2022 - на 217 листах; за 2023 на 204 листах; за 2024г. на 203 листах; - выписки банка, платежные поручения на выплату заработной платы и уплату страховых взносов, реестры на выплаченную заработную плату: за 2022г. на 173л.; за 2023 г. на 184л.; за 2024г. на 343 л.; - бухгалтерские регистры «Журнал операций расчетов по оплате труда»: за 2022г. на 31 листе; за 2023г. на 40 листах; за 2024г. на 38 листах; за 2025г. на 8 листах; заверенные светокопии ведомостей учета посещаемости студентами 22Ф-9 и 23Ф-11 занятий в Кавказском филиале частного профессионального образовательного учреждения «Северо-Кавказский колледж многофункционального образования», расположенного по адресу: 

<

...>, литер А, на семи листах, за период с мая по июнь 2024 года включительно, и с сентября 2024 года по январь 2025 года; личное дело ФИО1, изъятое 23.01.2025г. в ходе осмотра месте происшествия из администрации Казанского сельского поселения Кавказского района; карточки учета сумм начислений выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов, а также копии справок о доходах о суммах налога физического лица сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района за период с 2021 года по 31.12.2024 года, а именно: директора ФИО1, режиссера-постановщика КЭГ и оператора видеосвязи ФИО4; личные дела работников КЭГ на 10 листах, ФИО1 на 61 листе и КЭГ на 21 листе, а также табеля учета рабочего времени за период с 01.01.2024 года по 15.01.2025 год на 28 листах (т. 2, л.д. 78,79, 216 - 217; т. 3, л.д. 126; 130-131, 138; 202-203). 

Анализ перечисленных выше доказательств позволяет суду считать их не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства. У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем, обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовала целенаправленно, последовательно, самостоятельно и осознанно руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководила им, поэтому в отношении инкриминируемого ей деянию, суд признает ее вменяемой. 

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд считает, что действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ч. 4 ст. 159 УК РФ, так как совершено мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное преступление, относящиеся к категории тяжких преступлений. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд в соответствии с п.п. «и,к», ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах, месте, времени совершения преступления, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Назначая наказание подсудимой ФИО1 за совершенное преступление, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, которрая удовлетворительно характеризуется по месту жительства, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом считает, что ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества – при условном осуждении в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Установленные по уголовному делу фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень общественной опасности данного преступления, исключают возможность применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления. 

Каких–либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимой ФИО1 во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку таковые по делу отсутствуют. 

Вместе с тем, с учетом материального положения ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа, суд также считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Однако с учетом личности подсудимой ФИО1 и обстоятельств совершенного ею преступления, суд с учетом положений ст. 47 УК РФ считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, муниципальных и образовательных учреждениях.

Заявленный прокурором Кавказского района гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу администрации Казанского сельского поселения Кавказского районного сумму ущерба, причиненного преступлением в размере 147 916 рублей 98 копеек, подсудимой признан и подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание три года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО1 испытательный срок – три года.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, муниципальных и образовательных учреждениях, сроком на два года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Гражданский иск прокурора Кавказского района удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу администрации Казанского сельского поселения Кавказского района 147 916 рублей 98 копеек, перечислив денежные средства на расчетный счет в Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар (администрация Казанского сельского поселения Кавказского района л/с 

<

***>) БИК ТОФК 010349101, ЕКС 40102810945370000010, КПП 233201001, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 03618413 03618413101, номер казначейского счета 03100643000000011800, КБК 992 116 10100 10 0000 140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: изъятое 23.01.2025 из администрации Казанского сельского поселения Кавказского района в ходе ОМП личное дело ФИО1; изъятые в ходе осмотра 23.01.2025г. из Дома Культуры личные дела работников КЭГ на 10 листах, ФИО1 на 61 листе и ГДВ на 21 листе; расчет по страховым взносам заверенный МРИ ФНС; 6 НДФЛ; 4 ФСС: за 2022 на 217 листах; за 2023 г – 1 экз на 204 листах; за 2024 г – 1 экз на 203 листах; выписки банка, платежные поручения на выплату заработной платы и уплату страховых взносов, реестры на выплаченную заработную плату: за 2022г. - на 173 л.; за 2023г. - на 184 л.; за 2024г. - на 343 л.; бухгалтерские регистры «Журнал операций расчетов по оплате труда»: за 2022 г – 1 экз на 31 листах; за 2023 г – 1 экз на 40 листах; за 2024 г- 1 экз на 38 листах; за 2025 г - 1 экз на 8 листах, хранящиеся в администрации Казанского сельского поселения Кавказского района- по вступлению приговора в законную силу оставить по принадлежности; заверенные светокопии ведомостей учета посещаемости студентами на 7 листах; заверенные светокопии табелей учета используемого рабочего времени сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района за период с 01.05.2022 года по 31.12.2023 года и две карточки учета сумм начислений выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов на работников МБУК ДК «СКЦ» Казанское ГДВ и КЭГ., со сведениями за январь 2025 года, карточки учета сумм начислений выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов, копии справок о доходах о суммах налога физического лица сотрудников МБУК ДК «СКЦ» Казанского сельского поселения Кавказского района с 2021г. по 31.12.2024 года, ФИО1, ГДВ и КЭГ.; табеля учета рабочего времени за период с 01.01.2024 года по 15.01.2025 год на 28 листа – оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Кавказский районный суд в Краснодарский краевой суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий